ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

ЕКАТЕРИНА ДИМИТРОВА КЮСКИЕВА-АРАБСКА

**ПОДХОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА УСТОЙЧИВО
РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.7. “Администрация и управление”

Научен ръководител:

Доц. д-р Мария Великова

Варна, 2017

Дисертационният труд с обем от 207 страници се състои от увод, три глави, заключение, списък на използваните източници и списък на приложенията. Приложенията са в обем от 74 стр. и съдържат 15 таблици и 44 фигури. Съдържанието на главите се разделя на отделни части, в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът на използваната литература се състои от 123 източника на български и английски език, разделени в три категории: книги, статии и доклади; нормативни и стратегически документи и интернет източници.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” на факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Авторът на докторската дисертация се обучава на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки”.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на Г. ОТ Ч. В ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Процесите на глобализация, започнали през XX век, поставят много проблеми и въпроси пред отделните държави и международната общност, което води до утвърждаване на концепцията за устойчивото развитие като основна с цел обвързване на икономическата с екологичната ефективност на производството за "пестеливо" използване на природните ресурси и възстановяване на екологичното равновесие. Стратегията Европа 2020 за интелигентен, устойчив и приобщаващ растеж цели насърчаване на екологична и конкурентоспособна икономика, която ефективно използва ресурсите.

Едно от проявленията на стремежите към устойчиво развитие е политиката на ЕС за безопасност на храните е постигане на възможно най-високо ниво на защита на човешкото здраве и интересите на потребителите по отношение на храните. Съюзът се стреми да постигне това чрез даване на гаранции, че храната е безопасна и подходящо етикетирана, като взема предвид разнообразието, включително традиционните продукти, и в същото време гарантира ефективното функциониране на вътрешния пазар. Водещият принцип на политиката на ЕС за безопасност на храните е прилагането на интегриран подход - „от фермата до масата”, покриващ всички сектори на хранителната верига, включително производство на фуражи, здраве на растенията и животните, хуманно отношение към животните, първично производство, преработка на храни, съхранение, транспорт, продажба на дребно, внос и износ и т.н. Този широкомащабен и интегриран подход, при който отговорностите на производителите на храни и фуражи и компетентните власти са ясно определени, представлява цялостна, ефективна и динамична политика, прилагана в земеделския и хранителния сектор, отразявайки

историческите, културните и обществените ценности на различни териториални общности. Основна цел в развитието на селското стопанство в ЕС за постигане на високи нива на безопасност на храните, икономическа, екологична и социална устойчивост утвърждава устойчивото земеделие като алтернатива за бъдещото развитие, интегрираща три основни цели - здравословна околна среда, икономическа рентабилност и социална справедливост. Политиките на ЕС акцентират върху биологичното производство като един от начините за постигане на устойчиво развитие. Производството на биологични продукти е икономически ефективно, екологично съвместимо и социално отговорно и се явява иновативно решение за предприемаческа инициатива, целящо постигане на конкурентоспособност с прилагането на екологични технологии с нов подход - планиране, управление и контрол върху процеса на производство.

2. Актуалност и значимост на темата

Актуалността и значимостта на теоретично-практическото изследване на дадената тема на дисертацията се състои в потенциала на биологичното производство като мултифункционална система да интегрира икономическите и социалните въпроси с тези, касаещи опазването на околната среда, превръщайки го в една подходяща алтернатива за производители, преработватели и търговци да намерят най-доброто решение за организацията, управлението и развитието на своето земеделско стопанство, производствено предприятие или търговска организация и да намерят подходящи пазари за своите продукти.

Настоящата разработка, която проучва условията и възможностите за развитие на биологичното производство в България във връзка с постигането на устойчив растеж, е провокирана от прогресивното развитие на сектора в световен мащаб, нарастващото търсене на биопродукти в

европейски и международен мащаб - от една страна, а от друга - от благоприятните предпоставки за развитие на биопроизводството в страната, както и от възможностите, които то осигурява за развитие на малкия и средния бизнес и развитие на селските райони. Биологичното земеделие се разглежда от гледна точка на следните позитивни характеристики: устойчиво управление на природните ресурси; високи стандарти за качество и безопасност на храните; хуманно отношение към животните; икономическа ефективност, осигуряване на заетост и развитие на селските райони.

Основните характеристики на биологичното производство го правят адекватен за съвременните реалности подход за развитие на висока конкурентоспособност и динамичност. Самата същност на биологичното производство като производствен метод, базиран на един нов и цялостен мениджърски подход, отговарящ на изискванията на визията „от фермата до масата”, включва много иновативни подходи и възможности за развитие в различни насоки и разновидности. Имайки предвид, че биопроизводството е сектор, който продължава и към момента положителните тенденции на нарастване от последните години, регистрирани в европейски и световен мащаб (и като площи, и като продажби), и факта, че е основен акцент в редица законови и стратегически документи за програмен период 2014-2020, както и поради нарастващото потребителско търсене, в дисертационния труд са поставени изследователски цели и задачи във връзка с потенциала му за принос към устойчивото развитие на селските райони.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е устойчивото развитие на селските райони в Република България чрез насърчаване на биологичното производство в контекста на европейската и националната политика като сектор с

потенциал за постигане на икономическа, социална и екологична устойчивост.

Предмет на изследването е биологичното производство като производствен метод, основан на интегрирани подходи, при който се контролира не само крайният продукт, а целият производствен процес, и възможностите за подобрения в управлението на различни нива за принос към устойчивото развитие на селските райони.

4. Изследователски проблем

Развитието на селските райони в контекста на концепцията за устойчиво развитие се явява основен приоритет на европейско и национално ниво, който изисква нов поглед върху възможностите за изпълнение на поставените стратегически цели. Идентифицираните проблеми, като големите дисбаланси в икономическото развитие и увеличаващата се изостаналост и обезлюдяване на селските райони, налагат търсене на нови подходи, методи и инструменти за постигане на устойчиво развитие. В резултат на настъпилата промяна в реалностите (икономически, екологични, социални, организационни и т.н.) на селските райони е необходимо да се очертаят проблемите и факторите за развитието на биологичното земеделие като инструменти за устойчиво развитие.

Опитите за изследване на биосектора в България в неговите различни аспекти са извън фокуса на неговата организация и управление като устойчив бизнес модел, а по-скоро са концентрирани върху отчитане тенденциите в неговото развитие (които не намират нужния анализ и обяснения), възможностите за подпомагане по програми и мерки и чисто технологичната част. Проблемите остават „встрани“ от дългосрочните ефекти от неговото приложение като производствен метод от българските оператори и принос към устойчиво развитие, а се търси по-скоро една по-ограничена времево и концептуално перспектива, разчитаща основно на

приоритетните финансираня и продукт на по-висока цена. Не се отчита липсата на достатъчно информация, стратегическо планиране в сектора на национално и регионално ниво, и на ниво конкретна организация, вземат се спонтанни и необосновани управленски решения, налице са сериозни пропуски в управлението на цялостния производствен процес, фокусиран върху производствени методи и технологии, а не върху перманентния контрол на всички процеси в организацията.

Всичко това налага необходимостта от допълнителни проучвания и разработването на предложения за прилагане на нови подходи и инструменти за ефективен национален, регионален и организационен мениджмънт на биологичното производство във връзка с потенциала му за постигане на икономическа, социална и екологична устойчивост и принос за развитието на селските райони в България.

5. Авторова теза

Устойчиво развитие на селските райони в България може да се постигне чрез развитие на биологичното производство, за което са необходими нови подходи и подходящ инструментариум за управление, които да поставят сериозна основа за вземането на обосновани решения и постигане на финансова самостоятелност на биологичните производители, преработватели и търговци.

6. Цели и задачи на дисертационния труд

Основна цел: Да се анализират проблемните области и предизвикателства в развитието на селските райони, като се акцентира на състоянието и възможностите на биологичното производство, и да се предложат инструменти и подходи за устойчиво развитие на селските райони чрез насърчаване развитието и усъвършенстване управлението на биологичното производство на различни нива.

Задачи:

- Да се проучат възможностите за устойчиво развитие на селските райони чрез насърчаване на развитието и усъвършенстване на управлението на биологичното производство;
- Да се анализират състоянието и основните фактори в развитието на биологичното производство в Република България във връзка с постигане на устойчиво развитие на селските райони;
- Да се изследват потенциалите на биологичното производство в контекста на стратегическите цели на европейско и национално ниво за устойчиво развитие на селските райони и трансфер на иновации;
- Да се дадат предложения за подобряване на националната рамка и управлението в областта на биологичното производство;
- Да се разработят и предложат инструменти за усъвършенстване на организацията и управлението в биологичното производство.

7. Методи на изследването

Дисертационният труд се основава на проучването на специализираната литература в страната и в чужбина, на наблюдения, на консултации с научни работници, мениджъри, експерти и специалисти по биологично производство. За постигането на целта и решаването на поставените задачи са използвани научноизследователски методи като: системен подход, класически емпиричен подход, дескриптивен и сравнителен анализ, ситуационен анализ, статистически методи, интервю с оператори (производители, преработватели и търговци) в областта на биологичното производство, метод на експертната оценка (експертни фокус групи), методи и техники за стратегически анализ и др.

8. Ограничения на дисертационното изследване

Изследването не разглежда чисто технологичните аспекти и проблеми на биологичното производство, както и икономически показатели. Изхождайки от базовата концепция за биологично земеделие, изследването е фокусирано върху управлението и мониторинга на процеси като цяло, а не върху контрола на агротехнически и други мероприятия, производствени процеси и крайни продукти.

Изследването е проведено в периода 2011-2016 г., който се отличава със забележителен ръст в биологичното производство в България по отношение на брой оператори в системата на контрол, отчетен от Министерство на земеделието и храните. В същото време трябва да се подчертае, че са срещнати доста трудности, особено в началото (когато все още биологичното земеделие в България няма такава популярност, каквато към момента), в събиране на данни и ползване на адекватни литературни източници (обяснени по-подробно в параграф 1.2.) поради различния подход на автора към поставения изследователски проблем и неговото разработване.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Структурата и обемът на дисертацията се определят от характера на целите и задачите и представят логиката на изложението. Дисертационният труд има 207 стандартни страници, състои се от увод, три глави, заключение, списък на използваните източници и списък на приложенията. Приложенията към дисертационния труд са в обем от 74 стр. и се състоят от 15 таблици и 44 фигури.

Структура на дисертационния труд:

Увод

Първа глава. Управление на биологичното производство в контекста на устойчивото развитие на селските райони

1.1. Международна и национална рамка за развитие и управление на биологичното производство - понятиен апарат и специфични характеристики в контекста на концепцията за устойчивото развитие

1.2. Анализ на състоянието на сектора на биологичното производство в Република България във връзка със състоянието и развитието на селските райони

1.3. Проблеми и тенденции в развитието на биологичното производство в Република България и връзката с трансфера на иновации

Втора глава. Възможности на биологичното производство за постигане на устойчиво развитие на селските райони

2.1. Анализ и оценка на основните фактори за развитието на биологичното производство в Република България във връзка с постигане на устойчиво развитие на селските райони

2.2. Проучване на условията и възможностите за развитие на биологичното производство в България

2.3. Насоки и перспективи за иновации в земеделието чрез развитие на биологичното производство

Трета глава. Комплексен модел за устойчиво развитие на селските райони чрез насърчаване развитието и усъвършенстване управлението на биологичното производство на различни нива

3.1. Представяне на модела

3.2. Предложения за подобряване на националната рамка и управлението в областта на биологичното производство

3.3. Инструменти за усъвършенстване на организацията и управлението на ниво „земеделско стопанство, производствено или търговско предприятие“

Заклучение

Използвани съкращения

Литература

Списък на приложенията

III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода на дисертационния труд е обоснован изборът на темата в контекста на нейната актуалност и практическа приложимост. Формулирани са изследователският проблем и авторската теза. Дефинирана е целта на изследването и са посочени поставените за решаване изследователски задачи. Определени са обектът и предметът на дисертационното изследване. Посочени са използваният изследователски инструментариум, както и ограниченията по изследваната проблематика.

В дисертационния труд се приема терминът „*биологично производство*“, обхващащ биологично земеделие и преработка, поради съвременните тенденции на вертикална интеграция и факта, че първичното производство вече се разглежда в интегритета на производствената верига. По същия начин, и биологичната търговия все по-рядко се разглежда отделно. Това е направено само, ако се касае за въпроси, които са специфично адресирани. Въз основа на това авторът дава следната дефиниция: *Биологичното производство, като холистичен производствен метод в устойчивото земеделие, осигуряващ цялостен мениджмънт по време на целия производствен цикъл и отговарящ на стриктни стандарти, използва отговорно, запазва и възстановява природните ресурси, подпомага опазването на компонентите на околната среда (почви, води, биоразнообразие, ландшафт), стабилизира екосистемите и създава възможности за позитивен икономически и социален растеж, допринасяйки за устойчивото развитие на селските райони.*

В първа глава „*Управление на биологичното производство в контекста на устойчивото развитие на селските райони*“ се прави анализ на международната и националната рамка за развитие и управлението в биологичното производство, извеждат се понятийният апарат и специфичните характеристики в контекста на концепцията за

устойчиво развитие. Чрез анализ на сектора на биологичното производство в Република България, отчитайки състоянието и развитието на селските райони, се формулират основни изводи за проблемите и тенденциите и се очертават новите предизвикателства във връзка с поставените цели на национално и европейско ниво за изграждане на икономика, основана на знания и трансфер на иновации.

Задълбоченият анализ на литературата по изследваната проблематика и нормативните документи позволява да се изложат нерешени въпроси, на които се обръща внимание и се предлагат конкретни решения. Необходимостта от изследването се обосновава в обществен, научен и практически аспект във връзка с потенциала на сектора за развитие на селските райони в страната и постигане на устойчивост.

Първи параграф *„Международна и национална рамка за развитие и управление на биологичното производство - понятиен апарат и специфични характеристики в контекста на концепцията за устойчивото развитие“* разглежда концепцията за устойчиво развитие като основа на редица стратегически документи на международно, европейско и национално ниво, очетавайки три основни групи въпроси: екологични, икономически и социални, във връзка с насърчаването на по-ефективна по отношение използване на ресурси, по-зелена и по-конкурентоспособна икономика, като е обоснована връзката с концепцията за корпоративна социална отговорност, разглеждайки биологичното производство като устойчив бизнес модел. Направен е анализ на обстойната законова рамка на национално и европейско ниво, която поставя основите и регулациите в развитието на биологичното земеделие, и са представени данни за развитието на сектора и изследвания, извеждащи неговия социален и икономически „отпечатък“ и принос за развитието на селските райони.


[…]

разпознаване на биопродуктите и липсата на потребителско доверие. За разлика от другите разработки в областта на разглежданата тематика, основната идея е, че за развитието на биологичното земеделие е необходимо постигането на финансова самостоятелност от производители и преработватели, а не разчитане на субсидии от държавата или ЕС. Основен извод е, че решаването на финансовия проблем чрез директно субсидиране не е водещо за развитието на сектора, което се приема и като становище в настоящата разработка, различаващо се от изказваните досега.

Решенията за осъществяване на подкрепящата роля на държавата и европейските фондове са отразени в концепция за насърчаване на развитието на сектора в страната, чийто базисен модел се основава на дейности по информиране. Концепцията е ориентирана към необходимата подкрепа от страна на държавата за насърчаване развитието на биологичното производство. Общата цел е създаване на благоприятна бизнес и обществена среда за развитие на биологичното производство в страната. Специфичните цели на концепцията са улесняване на достъпа до информация; насърчаване на предприемаческата активност; насърчаване на иновационната активност. Концепцията е фокусирана основно върху дейности за информиране, обучения и публичност на добри практики в областта на биологичното производство в контекста на устойчивото развитие на селските райони, както и такива, насърчаващи научноизследователска и развойна дейност, консултантски услуги и трансфер на иновации.

Изследването предлага създаване на специализирани мобилни центрове за консултации, обучение и насърчаване на предприемачеството в областта на производството и търговията с биопродукти, като поставя

акцент върху необходимостта от насърчаване на и обединяване в сектора и подчертава необходимостта от изграждане на система за знания и иновации в земеделието, за която се предлага адаптиран модел за страната. Възможностите за развитие на биопроизводството и неговото интегриране с други сектори се изследват от гледна точка на зависимостта от потребителското търсене и каналите за реализация.

Важността на вземане на правилни решения е отразена в методика за оценка на степента на готовност за преминаване към биологично производство, преработка или търговия с биопродукти и модел за преход. Методиката за оценка на готовността за преминаване към биологично производство или търговия с биологични продукти се предлага, имайки предвид необходимостта от интегриран подход при производството и търговията с биологични продукти, както и становището, че биологичното производство е преди всичко начин на мислене. Тя би могла да се използва и от биологични производители / търговци за оценка на слабите места и търсене на насоки за подобрене.

Формулирани са основните етапи/стъпки на преход към биологично производство или търговия с биопродукти, базирани на основната идея на биологичното производство - планиране, организация и управление, превантивни мерки и контрол на процесите за постигане на устойчив растеж. Идентифицирането на стъпките при започване на преход към производство или търговия с биопродукти, представено под формата на алгоритъм, се различава от подхода, използван до момента, основен момент в който са използваните технологии - тук акцентът е върху управлението, цялостния контрол върху процесите и постигане на устойчив растеж.

Наред с проблемите за предоставяне на информация и мотивация за развитието на биологичното производство, разработката поставя един важен маркетингов въпрос за реализацията на произведеното

(характеризира се предимно с експортна насоченост, без добавяне на стойност), анализ разходи-приходи, ценообразуването и формирането на печалба. Прави се предложение за модел за разработване на стратегии в областта на биопроизводството с акцент върху предварителните анализи, елементите на маркетинг микса и обратната връзка в процеса на изпълнение.

Дисертационният труд разглежда развитието на биопроизводството в България като един от вариантите за приложение на иновативната концепция "community supported agriculture" и съживяване на селските райони. Постигането на устойчиво развитие, включващо елементите „People, Planet & Profit”, е обвързано, както с местното културно развитие, традиции и идентичност, така и с потребителското търсене. „Пазарите в градовете” вече имат нови изисквания към продуктите, особено по отношение на храните, което предоставя нови възможности за предприемачите в областта на биопроизводството. Прилагането на концепцията “community supported agriculture” може да доведе до нови насоки в развитието на биопроизводството в страната (и интегрирането му с други отрасли), като ефективна предприемаческа стратегия за развитие на селските райони, изходна точка в която е „търсенето в градовете”, включващо не само храни, хранителни и други продукти, но и места за почивка и възстановяване, пейзаж, природа, култура, инфраструктура и т.н.

Анализирайки международната и националната рамка за развитие и управлението в биопроизводството, състоянието на сектора в Република България, съвременните проблеми и тенденции, дисертационният труд проучва възможностите, които предоставя биопроизводството за иновации в земеделския и хранителния сектор във връзка с постигането на устойчиво развитие на селските райони, и предлага актуални подходи за организационни и маркетингови иновации в малките и средни стопанства

и инструменти за управление на биологичното производство за подпомагане процесите на утвърждаване на стандарти за добро управление и подобряване функционирането на българските биопроизводители в условията на съвременните процеси на глобализация и урбанизация и нарастващите изисквания към земеделския и хранителния сектор по отношение осигуряването на качество и безопасност на храни, околна среда и здраве.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

– Направена е комплексна оценка на развитието на биологичния сектор в България – анализирани и критично оценени са състоянието проблемите и факторите в неговото развитие. На тази основа е обоснован потенциалът му за принос към устойчивото развитие на селските райони.

– Моделирани са възможностите за устойчиво развитие на селските райони чрез насърчаване на развитието и усъвършенстване на управлението на биологичното производство, като за целта са идентифицирани основни сфери на въздействие (производство, контрол, финансиране, пазар, изследвания, технологии и иновации, обучение, мотивация и устойчивост) на различни нива на управление (национално, регионално и организационно – земеделски стопанства, преработващи предприятия или търговски организации).

Научноприложни приноси

– Формулирани са препоръки за създаване на подходяща институционална и обществена среда на управлението и развитието на биологичното производство, вкл. чрез подобряване на националната рамка, използване на качествено нови подходи на управление и маркетингови иновации.

– Предложен е инструментариум за усъвършенстване на организацията и управлението в сектора на биологичното производство, от гледна точка на превръщането му в устойчив бизнес модел и успешна предприемаческа стратегия за развитие на малкия бизнес в селските райони.

– Моделът и разработеният инструментариум за неговото приложение са апробирани в експертни фокус-групи, на базата на което са направени приложно-ориентирани оценки и методически насоки за развитие и усъвършенстване на управлението в биосектора в контекста на устойчиво развитие на селските райони в България.

V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Арабска, Е.**, Великова, М. 2017. Разработване на комплексен модел за устойчиво развитие на селските райони. Отчетна научна конференция на ВУАРР 2016, 1-2 декември 2016. Списание за наука „Ново знание“, 6-1 (2017), стр. 105-119.

2. **Arabska, E.**, Velikova, M. 2017. Approaches and instruments for sustainable rural development through organic production encouragement. International Balkan and Near Eastern Social Sciences Conference Series, IBANESS Conference Series-Edirne, Turkey, 4-5 March 2017, Conference Proceedings, ISBN 978-605-67281-0-5, pp. 972-981.

3. Velikova, M., **Arabska, E.** 2015. Opportunities for sustainable rural development in Bulgaria. International Scientific-Practical Conference "Food, Technologies & Health", 2015 Proceedings Book, pp. 169-174.

4. **Арабска, Е.** 2015. Мениджмънт на биологичното производство за устойчиво развитие на селските райони. Академия за иновации и устойчивост. ISBN 978-619-7246-01-8.

5. **Арабска, Е.** 2015. Подходи за устойчиво развитие на селските райони чрез прилагане на принципите на корпоративната социална отговорност в биологичното производство. Юбилейна научно-практическа конференция с международно участие „Агробизнесът и селските райони - настояще и бъдещо развитие“, 15 и 16 октомври 2015 г., гр. Варна, Сборник доклади, ISBN 978-619-184-016-8, стр. 292-299.

6. **Arabska, E.** 2014. Marketing Strategies in Organic Production in Bulgaria. Discourse Journal of Agriculture and Food Sciences, www.resjournals.org/JAFS, ISSN 2346-7002 Vol. 2(2):76-84.

7. **Arabska, E.** 2013. Application of a new method for evaluation of the readiness of producers / traders for conversion to organic production / trade. The Małopolska School of Economics in Tarnów Research Papers Collection, Works on management, PL ISSN 1506-2635, pp. 21-36.

8. **Арабска, Е.** 2013. Методика за оценка на готовността за преминаване към биологично производство или търговия с биологични продукти. Списание за наука „Ново знание“, година II, бр. 1, ВУАРР – Пловдив; Юбилейна международна научно-практическа конференция на ВУАРР „България на регионите“ 2012, стр. 229-236.

9. **Arabska, E.** 2013. Sustainable rural development through organic production encouragement in state and local strategies in Bulgaria. 4th International Conference of Economic Sciences Quality of Life, Sustainability and Locality; 9-10 May 2013 – Kaposvár University - Kaposvár – Hungary, Book of Abstracts, p. 67, Conference Proceedings, pp. 518-527.
10. **Арабска, Е.** 2012. Възможности за финансиране на биологичното производство в България. Списание за наука „Ново знание“, година I, No. 4, ВУАРР - Пловдив, стр. 51-56.
11. **Арабска, Е.** 2012. Насърчаване на предприемачеството в селските райони. Сборник доклади Научно-практическа електронна конференция с международно участие „Развитие на агробизнеса и селските райони в България и ЕС - перспективи 2020“, Варна, ISBN 978-954-9430-92-9, стр. 255-264.
12. **Арабска, Е.** 2012. Възможности за производство и пазарна реализация на биологични хранителни продукти в България – икономически, социални и екологични аспекти. Международна научно-практическа конференция «Храни, технологии и здраве», Пловдив, Институт за изследване и развитие на храните, стр. 73-83.
13. **Арабска, Е.** 2012. Биологичното земеделие в България – нормативна уредба и насоки за развитие. Сборник на докладите от Девета национална научно-техническа конференция с международно участие „Екология и здраве’2012” – Пловдив, ISSN 1314-1880, стр. 323-328.

БЛАГОДАРНОСТИ

Авторът изказва специални благодарности на: научния си ръководител доц. д-р Мария Великова за подкрепата и неуморната работа; проф. д-р Павел Павлов, доц. д-р Светла Михалева и състава на катедра „Администрация, управление и политически науки“ за ценните методически напътствия и съвети; рецензентите по предварителното обсъждане на дисертационния труд доц. д-р Снежанка Овчарова и доц. д-р Кремена Андонова за поставените оценки и полезните препоръки.

Благодаря за възможността да работим заедно и да бъда част от докторантската школа на ВСУ „Черноризец Храбър“! Благодаря за това, че ми показахте един различен начин на работа, разкрихте тайните на качествените научни изследвания и тяхното представяне и допринесохте за академичното ми израстване!

Екатерина Арабска