ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ “МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Снежанка Овчарова
член на научното жури, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър” № 610/18.05.2017г.

за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„доктор“ ПН 3.7 „Администрация и управление“, спец. „Организация и
управление и управление на производството“

на тема: **„ПОДХОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА УСТОЙЧИВО
РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ“**

с автор: **Екатерина Димитрова Кюскиева-Арабска**

По настоящата процедура са представени: дисертация, приложения, автореферат, публикации и разделителни протоколи, в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на ВСУ.

**I. АКТУАЛНОСТ НА РАЗРАБОТВАНИЯ В
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД ПРОБЛЕМ**

Водещо направление в стратегията на Европейския съюз (ЕС) е осигуряване на устойчиво обществено развитие. В рецензирания труд се разглеждат аспектите за устойчиво развитие в селските райони, с акцент върху биологичното земеделие. Стремещът на ЕС е да гарантира възможно най-високо ниво на защита на човешкото здраве и интересите на потребителите по отношение на храните. Биологичното производство интегрира икономическите и социалните въпроси с тези, касаещи опазването на околната среда. Съществуват множество нерешени проблеми, свързани с организацията и управлението на биосектора в България, което предизвиква необходимостта от по-нататъшни научни изследвания. Смятам,

че докторантката е успяла да обоснове точно значимостта и актуалността на дисертационната тема.

II. СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА

За целите на изследването Екатерина Арабска е използвала общо 123 източници, на български и английски език. Използваната литература е разпределена в три раздела: книги, статии и доклади; нормативни документи и интернет сайтове. Заглавията, включени в библиографската справка показват, че тя е достатъчно разнообразна, за да се осъществи задълбочено научно изследване по темата.

Литературните източници са ползвани коректно. Позоваванията са посочени „под линия“, което отличава личния принос на автора. Има основание да смятам, че авторът познава научните разработки в предметната област, което е предпоставка за откриване на нерешени проблеми, изследване и достигне до съответните методологически обобщения и аргументирани препоръки към заинтересованите страни.

III. КРАТКА АНАЛИТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е разработен в обем от 207 страници и структуриран по следния начин: увод, три глави, заключение, 74 страници приложения и използвана литература. В изложението са включени 15 таблици и 44 фигури. Структурата на дисертацията е логически последователна

Уводът на дисертацията (стр.3-13) съдържа необходимите компоненти за научен труд. Обектът и предметът на изследване са точно формулирани. Разкрит е изследователския проблем и се търси неговото решение в изложението. Представена е ясно авторовата теза: *„Устойчиво развитие на селските райони в България може да се постигне чрез развитие на биологичното производство, за което са необходими нови подходи и подходящ инструментариум за управление, които да поставят сериозна основа за вземането на обосновани решения и постигане на финансова самостоятелност на биологичните производители, преработватели и търговци.“*

Формулирана е основната цел на изследването и са поставени пет задачи за нейното осъществяване. Изследователските задачи биха могли да се разширят, за да съответстват на съдържанието на дисертацията.

Открити са ограниченията на изследването: времеви и съдържателни. Извън обхвата на дисертацията са технологичните аспекти и проблеми на биологичното производство, не се разглеждат икономическите показатели.

Използваните методи са подходящи за осъществяване на изследването и доказване на формулираната теза.

В първа глава (стр.14-90) е изяснен понятийният апарат. Докторантката показва задълбочени познания при анализа на нормативната база за развитието на биологичното земеделие на национално и на европейско ниво. Уменията на автора да систематизира се проявени при определяне на проблемите в развитието на сектора в България и необходимостта от усъвършенстване на инструментариума за планиране и управление в сектора, на различни нива. Главата завършва с обобщения и изводи.

Втора глава (стр.91-140) показва проучване на автора по основни стратегически документи на различни нива, касаещи биологичното производство в България и извежда благоприятстващи и възпрепятстващи развитието фактори за неговото функциониране. Представени са резултати от авторски анализи на бизнес планове на земеделски производители от района на Пловдив. Извършен е SWOT-анализ в резултат на оценки в експертни фокус-групи и са изведени препоръки в различни направления: финансиране, мотивация, продукти, производство и преработка, обучение, пазар и контрол. Организирана е кръгла маса с експерти, предоставящи консултантски и обучителни услуги, които са дали своите оценки по таблица с критерии. Извършено е анкетиране относно планирането, маркетинга и възможностите за развитие на концепцията „биоземеделие, подкрепяно от обществото”. Определени са необходимите видове иновации в земеделието и възможностите за предприемачески инициативи в тази сфера. В края на главата са изведени основните резултати.

В трета глава (стр.141-189) се разработва комплексен модел за устойчиво развитие на селските райони чрез насърчаване развитието и усъвършенстване на управлението на биологичното производство (стр.147). Показани са инструменти и подходи за действие на различни нива на управление. Очертани са препоръки за развитие и усъвършенстване на националната политика в биосектора за устойчиво развитие на селските райони. Разработен е модел за изграждане на мрежи с фокус върху междусекторното партньорство и методика за оценка на готовността за преминаване към биологично производство или търговия с биологични продукти, която би могла да се използва от производители, преработватели и търговци. Направено е предложение за модел за разработване на

маркетингови стратегии в биологичното производство. Разработен е и модел за изграждане на CSA групи.

В раздел Приложения са представени много добре технически оформени фигури и таблици.

III. ОБОБЩЕНИЕ НА СИЛНИТЕ СТРАНИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1) Дисертационният труд третира актуални и значими въпроси и предлага решения на съществуващите проблеми.

2) Структурата на дисертацията е логически последователна и е добра основа за научното изследване.

3) Въз основа на теоретичното изследване, анализ и оценка авторът разработва модел за усъвършенстване организацията и управлението на биологичното производство в България.

4) Авторът извежда важни препоръки и предложения към всички нива и участници за устойчивото развитие в селските региони.

IV. БЕЛЕЖКИ, ПРЕПОРЪКИ И ВЪПРОСИ

1) Задачите на изследването, биха могли да се допълнят, за да съответстват по-пълно на съдържанието на дисертационния труд;

2) Липсва номерация на фигурите и таблиците в дисертационния труд. Препоръчително е да се избягва дублирането им в дисертацията и в приложенията към нея.

Направените бележки не влияят върху качеството на рецензирания труд.

Въпрос: Какви според докторанта са основните стратегически насоки за развитие на производството на биологични продукти по отделни региони в страната?

V. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Екатерина Арабска е представила 13 статии и доклади, публикувани в периода 2012-2017г. От тях 10 са самостоятелно разработени, а останалите в съавторство с научния ръководител. Пет от публикациите са представени на международни форуми в Унгария, Полша, Турция. Смятам, че постиженията по дисертационния труд са достатъчно широко разгласени пред широката академична общност.

Представеният автореферат отразява правилно съдържанието, структурата и приносните моменти на дисертационния труд.

VI. ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд има завършен характер и в него се съдържат научни, научно-приложни и приложни постижения, което дава основания за присъждане на образователно-научната степен „доктор“. Оценявам посочените от Екатерина Арабска научни приноси, като нейно лично дело и ги обобщавам до следните:

А. Научни приноси:

- Направен е теоретико-приложен анализ и комплексна оценка на развитието на биологичния сектор в България и са обосновани факторите за неговото устойчиво функциониране;
- Синтезиран е модел за устойчиво развитие на селските райони чрез усъвършенстване на управлението на биологичното производство на различни нива на управление (национално, регионално и организационно – земеделски стопанства, преработващи предприятия или търговски организации).

Б. Научно- приложни приноси:

- Формулирани са препоръки за създаване на подходяща институционална и обществена среда на управлението и развитието на биологичното производство, вкл. чрез подобряване на националната рамка, използване на качествено нови подходи на управление и маркетингови иновации.
- Предложен е инструментариум за усъвършенстване на организацията и управлението в сектора на биологичното производство, от гледна точка на превръщането му в устойчив бизнес модел и успешна предприемаческа стратегия за развитие на малкия бизнес в селските райони в България.

В. Приложни приноси:

Разработеният модел и инструментариумът за неговото приложение са апробирани в експертни фокус-групи, на базата на което са направени приложно-ориентирани оценки и методически насоки за развитие и усъвършенстване на управлението на биосектора, с цел устойчиво развитие на селските райони в България.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Екатерина Арабска представлява актуално и значимо в научно и практическо отношение изследване със завършен характер. Давам положителна оценка на рецензирания труд, който отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане за присъждане на образователна и научна степен „доктор“. Качеството на дисертационния труд и съдържащите се в него приноси, ми позволяват да предложа на членовете на уважаемото Научно жури да присъдят на Екатерина Кюскиева-Арабска научната степен „доктор“ в професионално направление 3.7. “Администрация и управление”, докторска програма “Организация и управление на производството“.

06.06.2017г.

Рецензент:

Гр.Варна

/Доц. д-р инж. Снежанка Овчарова/